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Koncom uplynulého mesiaca sme sa ako hovorcovia 
biskupských konferencií opäť stretli na pracovnom 
stretnutí. Rok po našom stretnutí na Slovensku nás 
hostila Litva. Zvyčajne sa hostiteľská krajina snaží 
ukázať to najlepšie, čo má. Urobili to aj naši priate-
lia z biskupskej konferencie v Litve. Predsa však vo 
Viľniuse pre nás pripravili niečo výnimočné- mrazi-
vo výnimočné. Namiesto návštevy povedzme galé-
rie, alebo národného múzea nás zaviedli do múzea 
genocídy KGB! Rozľahlá budova priamo v centre 
mesta bola tichým svedkom zverstiev tajnej polície 
komunistického Zväzu sovietskych socialistických 
republík. Litva ako jedna z krajín anektovaných 
sovietskym impériom bola pod neustálym tlakom. 
Tajná polícia, ktorá bola štátom v štáte, kontrolo-
vala nielen verejný, ale aj súkromný život obyvate-
ľov krajiny. V dvojposchodovej budove vyšetrovali 
a kruto mučili tisíce ľudí.  200 tisíc vyšetrovaných, 
180 tisíc odsúdených, z ktorých 130 tisíc depor-
tovaných na Sibír. A takmer 1500 popravených 
priamo v budove. Okrem ciel, v ktorých nechýba-
li ani samotky rôzneho druhu, nevynímajúc také, 
v ktorých väzni boli neustále po kolená v studenej 
vode, alebo tzv. faradajových klietok, kde bol väzeň 
odizolovaný aj zvukovo, nám ukázali aj popravčiu 
miestnosť. Popravcom, teda katom bol vždy osob-
ne veliteľ celého väzenia. Podľa sprievodkyne 
jeden z tých, ktorý bol vo vedení väzenia takmer 
desať rokov, popravil osobne do 500 väzňov. Me-
dzi väznenými a popravenými boli aj stovky kňa-
zov a rehoľníkov. Po východe z väzenských kobiek 
bolo vidieť na našich tvárach pohnutie. Vychádzali 
sme v tichu. Neskôr sme sa mohli osobne stretnúť 
aj s jedným z tých, ktorí väzením prešli. Súčasný 
predseda Konferencie biskupov Litvy a arcibiskup 
Kaunasu Sigitas Tamekevičius bol odsúdený na 
desať rokov väzenia a vyhnanstvo na Sibír. Jeho 
vina? Viedol samizdatový časopis o náboženskom 
živote v Litve.  „Byť vo väzení na Sibíri a byť dnes 
biskupom, to je utrpenie, ktoré má niečo spoločné.
Na Sibíri som mal dokonca viac času na modlitbu 
a premýšľanie ako v dnešnej uponáhľanej dobe.“- 
povedal s úsmevom arcibiskup. Napriek ťažkému 
väzeniu však zostal optimistom a realistom zároveň. 
Bol z neho cítiť pokoj a vyrovnanosť. Pri odchode 
zo sály všetci spontánne vstali a tlieskali.  Prišiel ku 
každému z nás, podal ruku, zaželal veľa úspechov.

V súvislosti s týmto zážitkom sa mi vyjavili 
obrazy väzenia KGB i v súvislosti s komentárom 
istého pána v mienkotvornom slovenskom liberál-
nom denníku, ako sa sám označuje, keď sa rozho-
dol v súvislosti s udalosťami v Írsku navážať do 
Katolíckej cirkvi ako k nepriateľke demokracie 
a ignorovateľke zákonov. 

Podľa jeho názoru má vraj Cirkev veľmi ďaleko 
od reálneho sveta, do ktorého sa Cirkev a najmä 
jej najvyššie vedenie stále uzatvárajú. Cirkev má 
údajne iný pohľad na mnohé otázky morálky a pra-
vidiel každodenného života než väčšina spoločnos-
ti- a to nielen v tzv. „vyspelom“ západnom svete, 
ako tvrdí autor. 

Uvažoval som o jeho slovách a hlavne ich do-
pade na nekriticky mysliaceho čitateľa obklopený 
majestátnymi vrchmi Dolomitov v Alpách, kde 
som sa na tri dni ocitol. Pozeral som na majestát-
ne hory, ktoré dotvárajú úžasnú scenériu severného 
Talianska už tisícročia. Keď som pozeral na staré 
fotografie v domoch a horských chatách, uvedomil
som si, že pohľad, ako mne, sa naskytol i generáci-
ám a generáciám ľudí predo mnou. Ľudia sa meni-
li, prichádzali a odchádzali, no hory zostali. V sa-
motnej Cortine d’Ampezzo, kde som bol na fare 
ubytovaný, ma zaujal ako hokejového fanúšika 
i miestny zimný štadión. Bol som veľmi milo pre-
kvapený tým, ako v ňom dokázali architektonicky 
skĺbiť minulosť s prítomnosťou. V roku 1956 sa 
konali v Cortine olympijské hry. A práve centrálny 
štadión so svojou starobylou drevennou konštruk-
ciou a tribúnami dokázali skĺbiť do príjemného 
moderného štadióna pre súčasnosť. Bez toho, aby 
sa navážali do architektov minulosti. 

Sú hodnoty, ktoré sa v živote človeka nemenia. 
Zostávajú ako hrdé bralá v Dolomitoch. Ja ich síce 
môžem podceniť, alebo sa im vysmiať, alebo ak 
sú zakryté búrkovými mrakmi dokonca tvrdiť, že 
neexistujú, alebo nikdy neexistovali, no po výcho-
de slnka sa mi vysmejú oni svojou majestátnosťou. 
Ak ich podcením, môže to skončiť vážnym zrane-
ním, dokonca smrťou. Cirkev sa niekedy nielen 
môže ale i musí postaviť tzv. diktátu demokracie. 
Je to jej povinnosť, najmä ak ide o úctu voči ži-
votu, alebo pokusy falšovať dejiny, zvlášť ak ide 
o dejiny národa späté so životodárnou miazgou, 
akou je u nás Cyrilometodská tradícia. Aj na tú sa 
už sem tam snaží niekto napľuť. Odvaha i možnosť 
to urobiť verejne vyplýva možno práve z toho, že 
v inom extréme je niekedy zneucťovaná a zneuží-
vaná vulgárnosťou tých, ktorí ju zneužívajú len pre 
svoje politické nízke záujmy a ciele. Túto cestu už 
však poznáme. Vydala sa ňou onoho času i Komu-
nistická strana Československa. Rok 1985 a púť na 
Velehrade boli naplánované inak. Je zaujímavé, že 
postup ako cez kopirák začíname zažívať opäť. Sta-
čilo oprášiť staré uznesenia KSČ a uverejniť. Na to 
je ale potrebné poznať dejiny. I s dôsledkami, ktoré 
dokumentuje mrazivé väzenie KGB. Prajem vám, 
drahí poslucháči radšej príjemné a teplé leto.

                                                     RV, Jozef Kováčik

Mrazivé leto
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Vatikán (24. júla, RV) – Pútnikom, ktorí sa v dnešný prí-
jemný letný deň zhromaždili na nádvorí Apoštolského 
paláca v Castel Gandolfe, pápež Benedikt XVI. adresoval 
slová povzbudenia, vyplýva-
júce z dnešnej liturgie slova, 
a po modlitbe Anjel Pána – 
v súvislosti s tragédiou v Nór-
sku – vyjadril hlbokú bolesť 
nad ďalšími správami o smrti 
a násilí, vyzval k modlitbe 
a dodal: „Všetkým chcem 
znovu zopakovať naliehavú 
výzvu, aby navždy opustili 
cestu nenávisti a zanechali lo-
giku zla.“

Drahí bratia a sestry!
Dnešná liturgia nám v čítaní zo Starého zákona pred-

kladá postavu kráľa Šalamúna, Dávidovho syna a ná-
stupcu. Predstavuje ho na začiatku svojej vlády, keď bol 
ešte mladý. Šalamún zdedil veľmi náročnú úlohu a zod-
povednosť, ktorá ležala na jeho pleciach, bola veľká pre 
mladého panovníka. Ponajprv ponúkol Bohu slávnostnú 
obetu – „tisíc celopalov“ – hovorí Biblia. A Pán sa mu 
zjavil vo sne a sľúbili mu to, o čo bude prosiť v modlit-
be. A tu vidíme veľkosť Šalamúnovej duše, nežiada dlhý 
život, ani bohatstvo, ani život nepriateľov, ale Pánovi ho-
vorí: „Daj svojmu sluhovi srdce pozorné, aby spravoval 
tvoj ľud a rozlišoval medzi dobrým a zlým“ (porov. 1 Kr 
3,9). Pán mu vyhovel, a tak sa Šalamún preslávil po ce-
lom svete pre svoju múdrosť a svoje spravodlivé súdy.

Teda modlil sa k Bohu, aby mu dal „vnímavé srdce“. 
Čo znamená toto vyjadrenie? Vieme, že „srdce“ v Biblii 
neznamená len časť tela, ale centrum osoby, miesto jeho 
úmyslov a rozhodnutí. Mohli by sme povedať - vedomie. 
„Srdce“ znamená to vedomie, ktoré vie, ako načúvať, 

ktoré je citlivé na hlas pravdy, a preto je schopné rozo-
znať dobro od zla. V prípade Šalamúna je žiadosť moti-
vovaná zodpovednosťou viesť národ, Izrael, ľud, ktorý si 

vyvolil Boh, aby ukázal svetu 
svoj plán spásy. Kráľ Izraela 
sa preto musí snažiť byť viac 
v súlade s Bohom, v načúvaní 
jeho slovu, aby viedol ľudí 
po Pánových cestách, ces-
tách spravodlivosti a pokoja. 
Ale príklad Šalamúna platí 
pre každého. Každý z nás má 
svedomie, musí byť v istom 
zmysle „kráľ“, to znamená 
mať veľkú ľudskú dôstojnosť 
a konať podľa správneho sve-

domia tým, že bude robiť dobro a vyhýbať sa zlu. Morál-
ne svedomie vyžaduje schopnosť načúvať hlasu pravdy, 
byť poslušný jeho pokynom. Osoby poverené úlohou 
vládnuť majú prirodzene väčšiu zodpovednosť, a teda 
– ako učí Šalamún – ešte viac potrebujú Boha. Ale každý 
má svoju zodpovednosť v konkrétnej situácii, v ktorej sa 
nachádza. Pomýlená mentalita nás pobáda prosiť Boha 
o veci, alebo priaznivé podmienky, v skutočnosti kvali-
ta nášho života a života spoločnosti závisí od svedomia 
každého jednotlivca, od schopnosti každého a všetkých 
rozpoznať dobro, oddeľujúc ho od zla a trpezlivo sa sna-
žiť konať ho.

Prosme si k tomu pomoc Panny Márie, Stolice Múd-
rosti. Jej „srdce“ je dokonale poslušné vôli Pána. Napriek 
tomu, že Mária je skromným a jednoduchým človekom, 
v očiach Boha je kráľovnou, a preto si ju ctíme. Panna 
Mária, pomôž aj nám formovať si s Božou milosťou sve-
domie stále otvorené pravde a citlivé na spravodlivosť, 
a tak slúžiť Božiemu kráľovstvu.                        -jak-/ foto RV

Príhovor Benedikta XVI. pred modlitbou Anjel Pána

Vatikán (25. júla, RV) – Svätá stolica vydala vy-
hlásenie:

„S ohľadom na publikovanie Správy o stave die-
cézy Cloyne (Cloyne Report) vyšetrovacej komisie 
írskej vlády, týkajúcej sa obvinení zo zneužívania 
detí a mladistvých zo strany kléru Diecézy Cloyne, 
a taktiež s ohľadom na reakcie, ktoré po jej publi-
kovaní nasledovali, Štátny sekretariát Svätej stolice 
predvolal Mons. Giuseppeho Leanzu, apoštolského 
nuncia v Írsku, do Vatikánu na nevyhnutné konzul-
tácie.“

K tomuto vyhláseniu sa v rozhovore s novinármi 
vyjadril P. Ciro Benedettini, zástupca riaditeľa Tlačo-
vého strediska Svätej stolice, nasledovne:

„1. Predvolanie nuncia späť do Vatikánu zo strany 
Štátneho sekretariátu má za cieľ konzultáciu s člo-
vekom, ktorý pracuje priamo na mieste (Írsko) a prí-
pravu oficiálnej odpovede Svätej stolice írskej vláde
ohľadne tzv. Cloyne Report.

2. Predvolanie nuncia späť do Vatikánu – keďže ide 
o opatrenie, ku ktorému sa Svätá stolica mimoriadne 
zriedkavo uchyľuje – poukazuje na závažnosť celej si-
tuácie a na vôľu Svätej stolice čeliť celej situácii s ob-
jektívnosťou a odhodlaním, ako aj na isté prekvapenie 
a ľútosť nad niektorými prehnanými reakciami.

3. Predvolanie nuncia späť do Vatikánu má byť 
interpretované v smere vôle Svätej stolice k vážnej 
a aktívnej spolupráci.“                                          -ľr-

Svätá stolica vydala vyhlásenie ohľadne diecézy Cloyne
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Pápež potvrdil voľbu  
nového biskupa Bučačskej eparchie 

na Ukrajine

Vatikán/Ukrajina (23. júla, RV) - Svätý Otec potvrdil 
kánonickú voľbu P. Demeteria Bohdana Hryhoraka 
OSBM za biskupa Eparchie Bučač na Ukrajine. Pá-
ter Hryhorak, bazilián, doterajší apoštolský adminis-
trátor eparchie, bol za biskupa zvolený biskupskou 
synodou Ukrajinskej gréckokatolíckej cirkvi v súla-
de s Kódexom kánonov východných cirkví.

Pozdravné posolstvo Benedikta XVI. 
k storočnici Inštitútu Terezianum

Vatikán (22. júla, RV) - Inštitút Terezianum – me-
dzinárodné združenie laikov, ktoré je zamerané na 
ľudskú a sociálnu pomoc prostredníctvom výchovno-
-vzdelávacích a kultúrnych diel a na podporu evan-
jelizačného poslania Cirkvi, slávi svoju storočnicu. 
Založil ho v roku 1911 sv. Pedro Poveda, kňaz a pe-
dagóg. V súčasnosti pôsobí Terezianum v tridsiatich 
krajinách Európy, Ameriky, Ázie a Afriky. Počas 
generálneho zhromaždenia inštitúcie, ktoré sa koná 
v Madride v dňoch od 19. do 28. júla, bolo prečítané 
aj pozdravné posolstvo pápeža Benedikta XVI., v kto-
rom Svätý Otec vyjadruje „vďačnosť Bohu za mnohé 
dary prijaté počas týchto 100 rokov“. Ďalej povzbu-
dzuje všetkých členov a spolupracovníkov jubilujú-
cej inštitúcie, aby podľa príkladu veľkej učiteľky sv. 
Terézie posilnili svoje úsilie o radosť z prítomnosti 
Krista v srdci človeka, aby ich život bol príkladom pre 
tých, ktorým ponúkajú svoje aktivity. Všetky iniciatí-
vy inštitútu zveril pápež Benedikt XVI. vo svojom po-
zdravnom posolstve Panne Márii, aby priniesli „hojné 
ovocie v snahe o prebudenie kresťanskej duše člove-
ka v prospech integrálnej formácie osobnosti vo svete 
školstva a kultúry“ a všetkým udelil svoje apoštolské 
požehnanie.                                                      -jak-

Menovanie nového Apoštolského 
nuncia v Uzbekistane

Vatikán (22. júla, RV) – Pápež Benedikt XVI. meno-
val nového apoštolského nuncia v Uzbekistane. Stal 
sa ním Mons. Ivan Jurkovič, titulárny arcibiskup Cor-
bavie, apoštolský nuncius Ruskej federácie.          -mk-

Demeterius Bohdan Hryhorak sa narodil 1. ja-
nuára 1956 v Ivano-Frankivsku na Ukrajine. V ro-
ku 1989 vstúpil do Rádu sv. Basila Veľkého, kde 
v roku 1997 zložil večné sľuby. Za kňaza bol vy-
svätený 25. októbra 1992. V štúdiách pokračoval 
na Katolíckej univerzite v Ľubline v Poľsku. Dňa 
28. júla 2007 bol menovaný za apoštolského ad-
ministrátora „ad nutum Sanctae Sedis“ Bučačskej 
eparchie. Okrem ukrajinčiny hovorí rusky a poľ-
sky, ovláda tiež taliansky, anglický, nemecký jazyk 
a starú gréčtinu.                                                         -jak-

Benedikt XVI. k jubilejnému roku 
na počesť sv. Girolama Emilianiho

Vatikán (29. júla, RV) – Pápež Benedikt XVI. na-
písal v týchto dňoch posolstvo rehoľnému inštitútu 
založenému sv. Girolamom Emilianim ako „Služob-
níci chudobných“. V súvislosti s jubilejným rokom, 
v ktorom si táto kongregácia – dnes známa ako Rád 
regulárnych klerikov zo Somasky – pripomenie 500. 
výročie vyslobodenia svojho zakladateľa z väzenia, 
sa Svätý Otec v posolstve zameral na stále aktuálny 
problém chudoby. Charizmou spoločnosti od jej za-
loženia okolo roku 1534 bolo preukazovanie skutkov 
milosrdenstva sirotám a opustenej mládeži. „Somas-
kovia“, ako sa ľudovo nazývajú, sa dnes prevažne 
venujú duchovnej starostlivosti a výchove mladých. 
Somaska sa nachádza na severe Talianska, v regióne 
Lombardia.

„Skúšky, ktorým sme vystavení, ako osobné tak 
inštitucionálne, nám slúžia na vzrast vo viere.“ Na-
písal pápež v posolstve adresovanom generálnemu 
predstavenému Regulárnych klerikov zo Somasky 
pri príležitosti jubilejného roku rehole, ktorý bude 
otvorený slávnostnou svätou omšou v Bazilike sv. 
Marka v Benátkach 25. septembra tohto roku. Bude 
príležitosťou prehĺbenia sa v spiritualite a upevnenia 
v charizme svätého zakladateľa.

V posolstve pápeža Benedikta XVI., ktoré v pl-
nom znení priniesol dnes vatikánsky denník L Os-
servatore Romano pod názvom „Chudoba na lásku 
– koreň všetkých ľudských problémov“, sa ďalej 
uvádza:

„Život laika Benátčana Girolama Emilianiho sa 
od základov zmenil 27. septembra 1511, keď bol po 
úprimnom sľube Veľkej Panej z Trevisa, že napraví 
svoje počínanie, vyslobodený z väzenia. Božím zá-
sahom bol oslobodený z pút sebectva, pýchy a jeho 
bytie, najprv zamerané predovšetkým na svetské 
veci, našlo cestu k Bohu, láske a službe opusteným 
a blúdiacim.“                                                -jak-
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Apoštolský nuncius v Nórsku 
k tragédii posledných hodín: 

„Ľudské šialenstvo”

Nórsko (23. júla, RV) – Apoštolský nuncius v Nórsku 
Mons. Emil Paul Tscherrig k včerajšiemu bombovému 
útoku v Osle a streľbe na ostrove Utöya – tragickým 
udalostiam v krajine, ktoré si vyžiadali vyše 90 obetí 
– pre Vatikánsky rozhlas poznamenal:

„Všetci sme veľmi otrasení týmito hroznými udalos-
ťami, týmito dvoma útokmi, ktoré spôsobili toľko úmrtí, 
najmä mladých ľudí. Vyjadrujeme úprimnú sústrasť ro-
dinám a všetkým ľuďom, ktorí boli postihnutí. Pre Nór-
sko je to veľká katastrofa. Nóri tvrdia, že je najväčšou 
katastrofu, aká zasiahla krajinu, po druhej svetovej voj-
ne. Naozaj je tomu ťažko uveriť: pokojná krajina s veľ-
mi demokratickou a slobodnou spoločnosťou, a vlastne 
to, čo sa stalo, je veľkou ranou pre celú populáciu. Je to 
bláznovstvo. Všetky tieto veci sú ľudským šialenstvom, 
či už z osobných alebo politických dôvodov. Katolícka 
cirkev sa modlí a určite bude pamätať na mŕtvych pri 
svätých omšiach. Celá situácia sa neustále mení, polícia 
vyšetruje a všetci sú šokovaní.“                                -jak-

Sústrastný telegram  
kardinála Bertoneho  

nórskemu kráľovi

Vatikán (25. júla, RV) - Kardinál Tarcisio Bertone, vati-
kánsky štátny sekretár, napísal Haraldovi V., nórskemu 
kráľovi, sústrastný telegram v súvislosti s bombovým 
útokom v Osle a streľbou na ostrove Utöya, ktoré označil 
za akty nezmyslenej nenávisti. Kardinál ďalej zdôraznil 
hlboký zármutok pápeža Benedikta XVI. nad obrovskou 
stratou toľkých ľudských životov a ubezpečil nórsky ná-
rod o vrúcnych modlitbách Svätého Otca za všetky obe-
te, ako aj ich príbuzných a rodiny. „V tomto čase národ-
ného smútku sa Svätý Otec modlí za to, aby boli všetci 
Nóri duchovne zjednotení a aby rozhodne odmietli cesty 
nenávisti a konfliktov a neohrozene spolupracovali pri
vytváraní budúcnosti charakterizovanej vzájomným reš-
pektom, solidaritou a slobodou pre budúce generácie“, 
píše sa v telegrame.

Z bombového útoku v Osle a streľby na ostrove, kto-
ré si vyžiadali 93 obetí, je podozrivý 32-ročný Anders 
Behring Breivik. V piatok pri dvojitom útoku v Nórsku 
zabil najmenej 93 ľudí a 97 ďalších zranil. K činu, ktorý 
dlho pripravoval, sa priznal. Dnes sa postaví pred súd. 
V prípade odsúdenia mu hrozí podľa nórskych zákonov 
maximálne 21 rokov za mrežami.                                -ľr-

Nórsko prijalo sústrasť pápeža 
ako veľké gesto solidarity

Vatikán/Nórsko (26. júla, RV) - Nórsko si v pondelok 
minútou ticha pripomenulo obete dvojitého atentátu 
v Osle a na ostrove Utoya. Medzitým bol spresnený 
počet obetí z 93 na 76, ale bilancia je stále predbežným 
odhadom vzhľadom k závažnosti stavu mnohých zra-
nených. K reakcii pápeža Benedikta XVI. na tragédiu 
apoštolský nuncius v Nórsku Mons. Emil Paul Tscher-
rig povedal:

„Slová Svätého Otca boli takmer okamžite zve-
rejnené štátnou televíziou v Nórsku, a boli dané na 
vedomie veriacim pri svätých omšiach v nedeľu. Vo 
všetkých farnostiach sa čítalo posolstvo Svätého Otca, 
a bola znovu zopakovaná jeho výzva, aby sme sa mod-
lili za obete a rodiny. Všetky tieto prejavy spoluúčasti 
pápeža boli zo strany ľudí považované za veľký skutok 
solidarity a veľmi dôležité gesto vo chvíli naozaj nároč-
nej pre národ.“

Na adresu útočníka, ktorý sa v rôznych médiách 
vyhlasoval za kresťanského fundamentalistu, nuncius 
Tscherrig poznamenal:

„Je jasné, že použitie prídavného mena ‚kresťan-
ský‛ je tu bezpredmetné, keďže takéto osoby sú naru-

šené. Jedná sa o jedinca, ktorý má utkvelú predstavu 
a snaží sa svoje ideológie nanútiť sebe samému a ostat-
ným. A to samozrejme nemá nič spoločné s tým, že je 
kresťan.“

Svätý Otec vyzval Nórov v kondolenčnom telegra-
me aj k „duchovnému zjednoteniu“. Túto jednotu dnes 
vidieť, a to najmä v zdieľaní bolesti. Ale môže sa v bu-
dúcnosti stať základným kameňom novej spoločnosti? 
Odpovedá Mons. Tscherrig:

„Myslím, že toto nešťastie, táto neuveriteľná a ne-
predstaviteľná tragédia určite zmení veľa vecí, aj pre 
nórsky národ. Verím, že súdržnosť najmä v takýchto 
tragických momentoch rastie. V nedeľu bola naprí-
klad v luteránskej katedrále bohoslužba, na ktorej sa 
zúčastnili aj zástupcovia vlády, kráľ a kráľovná. Počas 
tohto ceremoniálu sme videli, že tam naozaj bolo veľa 
pohnutia, ale bolo vidieť aj hlbokú túžbu, aby sme sa 
považovali za národ a reagovali na to, čo sa stalo, aby 
sa tento druh násilia neopakoval.“

Biskup Osla, Mons. Bernt Ivar Eidsvig, k tomu, čo 
sa v Nórsku stalo, poznamenal:

„Je to tragédia, ktorá postihla všetkých, bez ohľadu 
na politické, náboženské alebo kultúrne rozdiely. V na-
šich dejinách sme ešte nikdy nezažil nič podobné – sto 
ľudí je chladnokrvne zabitých – ale cez bolesť táto tra-
gédia vytvára jednotu, a tiež silu. Mnoho ľudí sa teraz 
modlí za obete tohto masakru vykonaného jednou oso-
bou, ktorá je duševne narušená, pretože si myslím, že 
ideológia nestačí na vysvetlenie tohto všetkého.“   -jak-
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Zomrel kardinál Virgilio Noè,  
emeritný arcikňaz Baziliky sv. Petra

Vatikán (25. júla, RV) – V Ríme zomrel – vo veku 89 ro-
kov – kardinál Virgilio Noe, emeritný arcikňaz Vatikán-
skej baziliky a emeritný generálny vikár Svätého Otca 
pre Mestský štát Vatikán.

Pri tejto príležitosti pápež Benedikt XVI. zaslal jeho 
sestre Marii Noèovej sústrastný telegram, v ktorom vy-
jadril svoj hlboký zármutok nad smrťou jej brata a zá-
roveň úctu a vďačnosť „za jeho dlhoročné pôsobenie 
v službách Svätej stolice, predovšetkým v Úrade litur-
gických slávení a vo funkcii arcikňaza Pápežskej bazili-
ky sv. Petra, kde vydával svedectvo o kňazskej horlivosti 
a vernosti evanjeliu“.                                                  -mk- 

Kardinál Tomko pápežským  
legátom počas osláv posviacky 

moskovskej katedrály

Vatikán /Rusko (23. júla, RV) - Svätý Otec vymenoval 
kardinála Jozefa Tomka za svojho osobitného vyslan-
ca na septembrových oslavách 100. výročia posvätenia 
moskovskej katedrály. Ide o rímskokatolícky chrám 
Nepoškvrneného počatia Panny Márie, ktorý bol v hlav-
nom meste Ruskej federácie budovaný od roku 1901 až 
do roku 1911, a to najmä pre potreby poľských katolíkov 
žijúcich v Moskve a prevažne z ich príspevkov. Posta-
vený je v novogotickom štýle podľa plánov architekta 
Tomasza Bohdanowicza Dworzeckého. V rokoch 1938 
– 1996 bol komunistami zatvorený. Po vrátení Katolíc-
kej cirkvi a rekonštrukcii bol vtedajším vatikánskym 
štátnym sekretárom kardinálom Angelom Sodanom 
v roku 1999 znovu posvätený a získal status katedrály.
Oslavy významného jubilea moskovskej katedrály, naj-
väčšieho rímskokatolíckeho kostola v celom Rusku, na 
ktorých sa ako pápežský legát zúčastní kardinál Tomko, 
sa budú konať 25. septembra tohto roku.                  -jak-

P. Lombardi o situácii  
v írskej diecéze Cloyne

Vatikán (22. júla, RV) – P. Federico Lombardi SJ, riaditeľ 
Tlačového strediska Svätej stolice sa vo štvrtok vyjadril 
ohľadne otázky zneužívania maloletých zo strany írskeho 
kléru. Hovorca Svätej stolice zdôraznil, že „Svätá stolica 
odpovie na otázky írskej vlády ohľadne Správy o situácii 
v diecéze Cloyne. V každom prípade je nevyhnutné, aby 
táto debata – o témach tak veľmi dramatických – pre-
biehala s potrebnou objektívnosťou, aby sa bral ohľad 
na pravú príčinu, ktorú musíme mať všetci na srdci, čiže 
ochrana detí a mládeže, ako aj obnovenie dôvery a spo-
lupráce s týmto cieľom, v Cirkvi i v spoločnosti, k čomu 
vyzval aj pápež vo svojom Liste írskym katolíkom.“

Minulú stredu počas debaty v írskom parlamente 
o Správe diecézy Cloyne írsky premiér Enda Kenny 
obvinil Vatikán z nabádania írskych biskupov neohlásiť 
zneužívania detí oficiálnym autoritám. Mons. Diarmuid
Martin, dublinský arcibiskup, v rozhovore pre írske rá-
dio RTE zdôraznil svoju hlbokú bolesť z celej záležitos-
ti a jednoznačne odmietol tieto obvinenia, zdôrazniac, 
že v Cloyneskej diecéze boli ignorované normy z roku 
2001, pripravené vtedajším kardinálom Ratzingerom, 
teda súčasným pápežom. Írsky prímas potvrdil, že on 
sám osobne odovzdal 70.000 dokumentov vyšetrova-
cej komisii vedenej sudkyňou Najvyššieho súdu Yvon-
ne Murphyovou a oznámil všetky prípady obvinení zo 
zneužívania írskej polícii a dodal: „Vatikánom som nebol 
ohľadne tohto nikdy kontaktovaný.“ Arcibiskup potom 
kritizoval írsku vládu, že nedokázala pripraviť adekvátne 
normy ohľadne ochrany detí. Nakoniec vyzval k tomu, 
aby nebola ohrozená spolupráca medzi rôznymi sektor-
mi občianskej spoločnosti: „Nechcem vidieť kontrasty 
medzi Cirkvou, štátom a dobrovoľníkmi. Všetci musí-
me spolupracovať pre zabezpečenie toho, aby boli deti 
ochránené.“                   -ľr-

Kardinál Comastri: „Aby rodiny 
znovu našli Boha”

Vatikán (26. júla, RV) – Spomienka sv. Joachima a Anny, 
rodičov Panny Márie, je neobyčajne prežívaná vo Far-
nosti sv. Anny vo Vatikáne. Kardinál Angelo Comastri, 
vikár Svätého Otca pre Mestský štát Vatikán, pri tejto prí-
ležitosti slávil svätú omšu. V homílii sa zameral na po-
stavy dnešných svätcov ako rodičov, ktorí vedeli vycho-
vávať. Ich výchovou sa Mária stala vnímavou na Boží 
hlas. „Práve od svojich rodičov sa Mária naučila načúvať 
Božiemu hlasu, v onom «staň sa» sa skrýva život a sve-
dectvo rodiny sv. Anny a sv. Joachima“, povedal kardinál 
a navodil otázku, ako sa podľa ich príkladu vrátiť dnes 
k hodnotám rodiny: „Dnešná rodina sa stala púšťou. Dá 

sa povedať, že mnoho detí žije v ateistických domovoch 
a nezakúsi prítomnosť Boha. Keď chýba Boh, vytráca 
sa pokoj a harmónia, vernosť a tiež hodnotový rebríček. 
Príklad svätých Joachima a Anny nás má povzbudiť 
k tomu, aby sme v dnešnej rodine nachádzali prameň ra-
dosti, pokoja a krásy. Ak rodina nenájde Boha, nemôže 
deťom nič odovzdať. Maximálne im zaistí trochu blaho-
bytu, ale nevyrieši ich otázky o zmysle života. Deti po-
trebujú svedectvo pravých hodnôt a ideálov, ale v prvom 
rade potrebujú svedectvo o Bohu - skale, na ktorej je 
možné postaviť život.“                                               -jak-
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S Benediktom XVI. bude obedovať 
aj Slovenka

„Jedinečnú možnosť získa počas 26. svetových dní 
mládeže (SDM) v španielskom Madride Eva Jáno-
šíková zo Žiliny. Počas svetového podujatia, ktoré 
vyvrcholí v polovici augusta, bude ako jedna z dva-
nástich mladých reprezentujúcich päť kontinentov, 
obedovať s pápežom Benediktom XVI., ktorý mla-
dých do Madridu pozýva. Na veľkolepú oslavu sa 
prihlásilo vyše 3.300 Slovákov“, oznámilo komuni-
kačné oddelenie SDM.

„Reprezentovať celý kontinent pri tak vzácnej 
príležitosti sa nedeje každý deň. Preto vás chcem 
všetkých poprosiť o modlitby, aby sa v tomto draho-
cennom okamihu odzrkadlili v našich svedectvách 
bohatstvá našej viery a nádej mladých, ktorí sa ne-
boja naplno prežívať dar a dedičstvo našich Otcov,“ 
hovorí Eva, ktorá už jedenásť mesiacov pracuje ako 
manažérka sociálnych sietí na komunikačnom odde-
lení SDM 2011 v Madride.

Mottom stretnutia, ktoré vyvrcholí od 16. do 21. 
augusta 2011, je biblický text „Zakorenení a postave-
ní na Ježišovi Kristovi, upevnení vo viere“.

Organizátori očakávajú, že do Madridu príde vyše 
milión pútnikov. Tí najskôr strávia týždeň v španiel-
skych diecézach. Väčšina Slovákov dostala pozvanie 
do prímorskej Valencie, kde ich čaká atraktívny kultúr-

Výstava umeleckých diel  
zobrazujúcich Krista v Madride

Španielsko (22. júla, RV/Sir) – V Madride bol 21. júla 
2011 predstavený tematický itinerár výstavy „Slovo 
vytvorilo obraz. Maľby Krista v Múzeu del Prado“, 
organizovanej pri príležitosti Svetových dní mláde-
že. Výstavu tvorí 14 majstrovských diel zobrazujú-
cich rôzne aspekty Kristovho života, medzi ktorými 
je aj Caravaggiovo dielo Ukladanie do hrobu – klenot 
Vatikánskych múzeí – ktoré je možné vidieť v Špa-
nielsku prvýkrát. Prezentácie výstavy sa zúčastnil 
aj minister kultúry Angeles González Sinde, ktorý 
dúfa, že „táto výstava prispeje k väčšiemu úspechu 
Svetových dní mládeže ponúkajúc jedinečnú príle-
žitosť prezrieť si skutočné barokové skvosty, ako 
Caravaggia, spolu s majstrovskými dielami bl. Fra 
Angelica, El Greca a Velázqueza na ikonografiách
zobrazujúcich Krista“. Cieľom výstavy je prostred-
níctvom tohto výberu obrazov ponúknuť metaforic-
ké obrazy z evanjelií, ktorými Kristus definuje sám
seba (napr. Dobrý pastier; Svetlo sveta; Cesta, prav-
da a život; Baránok Boží; či Spasiteľ sveta), inter-
pretované veľkými umelcami, ktorí pretransformo-
vali tieto pojmy na obrazy, vyvolávajúc tak skutočnú 
„vizuálnu teológiu“.Kardinál Antonio María Rouco 
Varela, madridský arcibiskup, poďakoval za to, že 
Múzeum del Prado sa zapojilo do kultúrneho progra-
mu SDM a zdôraznil: „Som si istý, že desiatky tisí-
cov mladých ľudí poteší estetická krása tejto výstavy 
obrazov Krista v múzeu a pre mnohých z nich bude 
hlbokým zážitkom viery.“                                   -mk- 

Madridský arcibiskup:  
„SDM dopomohli k zrodu novej 
generácie mladých katolíkov“

Španielsko (22. júla, RV) – Kardinál Antonio Maria 
Rouco Varela, madridský arcibiskup, sa v rozhovore 
pre Vatikánsky rozhlas – v súvislosti s blížiacimi sa 
Svetovými dňami mládeže – vyjadril o cieľoch tejto 
svetovej udalosti:

„Chcel by som, aby SDM boli momentom hlboké-
ho obrátenia mladých ľudí ku Kristovi. Cieľom týchto 
Svetových dní je vlastne oživiť mladých ľudí, aby ich 
viera mala pevné základy v skutočnom stretnutí s Pá-
nom. Sú to dni intenzívnych zážitkov viery a cirkev-
ného spoločenstva. Samozrejme, že dnešní mladí ľudia 
– najmä na Západe – musia čeliť mnohým problémom 
spoločnosti, charakterizovanej deštruktívnym laiciz-
mom a silným morálnym i náboženským relativiz-
mom. Tvárou v tvár tejto situácii sú tieto dni skutočne 
dôležitým nástrojom apoštolátu a evanjelizácie mláde-
že a verím, že tieto podujatia – zahájené Jánom Pavlom 
II. pred 25 rokmi – dopomohli k zrodu novej generácie 
mladých katolíkov.“                                         -mk-

ny a duchovný program. Program ukončia viaceré pod-
ujatia v Madride. Vyvrcholením bude už spomínaná 
vigília s pápežom Benediktom XVI. na Cuatro Vientos 
a slávnostná svätá omša, kde sa celý svet dozvie, kde 
sa uskutočnia nasledujúce Svetové dni mládeže.

„Svetové dni mládeže v Madride ponúknu neza-
budnuteľný zážitok, ktorý môže mnohým zmeniť ži-
vot. Organizátori intenzívne pracovali viac než dva 
roky na tom, aby pútnici v Madride zažili obrovskú 
oslavu viery,“ vysvetľuje Jánošíková. Španieli sú 
podľa nej známi svojim temperamentom a zaniete-
ním. „Mladí, ktorí sa zúčastnia stretnutia sa so Svätým 
Otcom, budú môcť zakúsiť od španielskej kuchyne 
a pohostinnosti v rodinách, cez zaujímavý kultúrny 
program, v ktorom nebude chýbať flamenco, divadlo
či hudba, až po rôzne modlitbové stretnutia, či noc 
strávenú posledný večer pod hviezdami na letisku 
Cuatro Vientos,“ dodáva bývalá študentka Pápežskej 
Univerzity sv. Kríža v Ríme a Katolíckej univerzity 
v Ružomberku.                                        Michal Lipiak
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Odišiel kritik kubánskej revolúcie

V nemocnici vo floridskom Miami zomrel 21. júla
2011 79-ročný bývalý arcibiskup Santiaga de Cuba, 
Mons. Pedro Meurice Estiú, ktorý diecézu viedol v ro-
koch 1970-2007. Arcibiskup druhého najväčšieho ku-
bánskeho mesta bol obľúbený veriacimi, ale získal si 
tiež úctu štátnych úradov, navzdory prísnej kritike ku-
bánskej revolúcie. Arcibiskup Estiú pred prítomnými 
vysokými štátnymi predstaviteľmi nešetril výčitkami 
voči vláde. Mnohí Kubánci, vrátané politických špi-
čiek, spomínajú na Mons. Estiú so sympatiami pre jeho 
úprimnosť, otvorenosť a vľúdnosť.                 RVCZ, jag

Medzinárodný kongres – „Život, 
rodina a spoločnosť“

Argentína (25. júla, RV) – Pápežská katolícka univer-
zita v Buenos Aires, hlavnom meste Argentíny, organi-
zuje v dňoch 28. – 30. septembra tohto roku medziná-
rodný kongres na tému: „Život, rodina a spoločnosť”. 
Dôvodom a rámcom podujatia sú dve udalosti: 30. 
výročie apoštolskej exhortácie Familiaris Consortio, 
podpísanej Jánom Pavlom II. v r. 1981 a Rok života, 
za ktorý bol biskupmi Argentíny vyhlásený r. 2011. 
V pohľade do budúcnosti bude medzinárodný kon-
gres tiež prípravou na Svetové stretnutie rodín, ktoré 
sa bude konať v Miláne od 30. mája do 2. júna 2012. 
Osobitnú pozornosť budú účastníci stretnutia venovať 
témam obsiahnutým v posolstve miestnej biskupskej 
konferencie k vyhláseniu Roku života z októbra 2010, 
medzi ktorými je ľudská dôstojnosť, posvätnosť živo-
ta od počatia po prirodzenú smrť, náboženská sloboda 
a sloboda vzdelávania, rodina postavená na manželstve 
medzi mužom a ženou – teda hodnoty definované ako
fundament všetkých ostatných ľudských práv.      -jak- 

V Turecku pravdepodobne objavili 
hrob sv. Filipa

Turecko (29. júla, RV) - V Turecku pravdepodobne obja-
vili hrobku apoštola Filipa. Hrobku objavili v Pamukka-
le v západnej Anatólii, teda starovekom Hierapole, kde 
apoštol Filip – po ohlasovaní evanjelia v Grécku a Malej 
Ázii – zomrel. Medzinárodný vedecký tím, ktorý hrobku 
hľadal od r. 1957, vedie v súčasnosti Francesco D An-
dria, taliansky profesor na Univerzite v Salente.

Úsiliu nájsť svätcovu hrobku výrazne pomohol iný 
dôležitý objav: v r. 2008 vedecký tím našiel cestu, ktorou 
veriaci putovali k Filipovým pozostatkom. „Nakoniec“ 
– povedal v telefonickom rozhovore z Turecka profesor 
D’Andria – „sme vedľa Martyrionu (teda oktogonálneho 
miesta kultu, ktorý bol postavený na mieste, kde bol sv. 
Filip pravdepodobne umučený) našli trojloďovú baziliku 
z 5. storočia. Táto bola postavená nad rímskou hrobkou 
z 1. storočia, ktorá bola evidentne vo veľkej úcte, keďže 
sa nad ňou neskôr rozhodli postaviť baziliku. Nejedná sa 
o hrob, ale o kompletnú hrobku, s priečelím a hrobovou 

komorou. Pospájaním jednotlivých elementov sme s is-
totou dospeli k tomu, že ide o hrobku apoštola Filipa...“.

Euzébius z Cézarey, cirkevný historik, v 4. storočí 
napísal, že „dve hviezdy žiaria v Ázii: Ján, pochovaný 
v Efeze, a Filip, ktorý odpočíva v Hierapole“ (Cirkevné 
dejiny, III, 39, 9). Niet pochýb o tom, že apoštol z gali-
lejskej Betsaidy zakončil svoj život v Hierapole. V tejto 
lokalite boli apoštol Filip i jeho štyri dcéry – prorokyne 
– celé stáročia uctievaní. Kontroverzná je však otázka 
jeho mučeníckej smrti. Podľa prastarej tradície nezomrel 
ako mučeník – tvrdí to Klement Alexandrijský vo svojom 
diele Stromata (IV, 71, 3) – zatiaľ čo apokryfy hovoria 
o mučeníckej smrti, ktorú podstúpil z rúk Rimanov.   -lr- 

Vatikánska misia pri OSN  
v prospech ochrany mladých

Vatikán/USA (25. júla, RV) – V New Yorku sa začalo 
dvojdňové stretnutie, organizované stálou misiou Svä-
tej stolice pri OSN, na tému: Ochrana mladých a pod-
porovanie ľudskej dôstojnosti. V kostole Svätej rodiny 
v Manhattane privítal delegátov stretnutia, zástupcov 
organizácií na ochranu a podporu mladých ľudí, ako aj 
prítomných diplomatov stály pozorovateľ Svätej stolice 
arcibiskup Francis Chullikat.

V úvode stretnutia vystúpila bývalá topmodelka Leah 
Darrowová s osobným svedectvom a skúsenosťami pri 
objavovaní čnosti pokory a hodnoty morálnej čistoty 
v kultúre. Zdôraznila, že najmä západná kultúra je silno 
ovplyvnená a orientovaná na vonkajší vzhľad, imidž a na 
pôžitkárstvo. O svojej činnosti na podporu kvality života 
študentov amerických univerzít hovorila riaditeľka aso-
ciácie „Študenti za život“ Kristin Hawkinsová.

V ďalšej časti programu predstavia Jeffrey Aziz 
a Michael Pole, herec a producent dokumentu „Ľudská 
skúsenosť“, niektoré dôležité epizódy zo svojich ciest po 
celom svete a „životné lekcie“, ktoré dostali od ľudí bez 
domova v New Yorku, opustených detí z Peru a malo-
mocných v Ghane. Katolícka asociácia na podporu Blíz-
keho východu (CNEWA) nakoniec predstaví poslanie 
združenia v službe ľudskej dôstojnosti prostredníctvom 
poskytovania prístrešia, zdravotnej starostlivosti, progra-
mov mikroúverov a terapeutických služieb pre chorých 
a zdravotne postihnutých.                 -jak-
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Pohreb vladyku Slavomíra Miklovša 
v Ruskom Keresture

V sobotu 23. júla sa v Srbsku, v časti Vojvodina, konal 
pohreb emeritného gréckokatolíckeho križevského bis-
kupa Mons. Slavomíra Miklovša, ktorý zomrel po dlhšej 
chorobe 21. júla 2011 v nemocnici v Novom Sade.

Pohrebné obrady sa začali dopoludnia v rodnej obci 
vladyku Slavomíra v Ďurďove, kde apoštolský exarcha 
Srbska a Čiernej Hory vladyka Djura Džudžar slávil za 
zomrelého zádušnú svätú liturgiu. Koncelebroval aj pre-
šovský arcibiskup a metropolita Ján Babjak SJ.

Popoludní pohreb pokračoval v gréckokatolíckej 
Katedrále sv. Mikuláša v Ruskom Keresture za účas-
ti jedenástich gréckokatolíckych a rímskokatolíckych 
arcibiskupov a biskupov, medzi ktorými bol prítomný 
aj záhrebský arcibiskup a metropolita kardinál Josip 
Bozanić, apoštolský nuncius v Srbsku Antonini Orlan-
do, prešovský arcibiskup a metropolita Ján Babjak SJ 
a bratislavský eparcha Peter Rusnák, ktorý z rúk vla-
dyku Slavomíra prijal kňazskú vysviacku. Košického 
eparchu Milana Chautura CSsR zastupoval protosynkel 
Vladimír Tomko. Pohrebným obradom predsedal vla-
dyka Djura Džudžar a križevský biskup Nikola Kekić. 

Na pohrebe sa zúčastnilo aj približne 60 kňazov, medzi 
ktorými nechýbali ani viacerí z 35 gréckokatolíckych 
kňazov zo Slovenska, ktorých vladyka Slavomír Miklo-
vš vysvätil v rokoch 1983 – 1989 v Prešove, keď gréc-
kokatolíci v bývalom Československu nemohli mať za 
totality svojho biskupa. Pred ním 16 gréckokatolíckych 
kňazov v Prešove vysvätil predchodca vladyku Slavo-
míra vladyka Joakim Segedi. Túto skutočnosť zdôraznil 
vo svojom krátkom príhovore na pohrebe aj vladyka Ján 
Babjak: „Prinášali nám veľký optimizmus, radosť, pokoj 
a povzbudenie a vladyka Slavomír aj milý úsmev, ktorý 
rozdával všade a všetkým. Nevynechal ho ani pri oltári. 
Tieto stretnutia s vašimi biskupmi boli v tom čase jedi-
ným spojením našej zničenej Gréckokatolíckej cirkvi 
so svetom.“ Zomrelému vladykovi poďakoval v mene 
celej Gréckokatolíckej metropolie na Slovensku za túto 
niekoľkoročnú službu, ako aj za osobné priateľstvo.

Kardinál Josip Bozanić poďakoval zomrelému vla-
dykovi aj v mene Konferencie biskupov ešte pôvodnej 
Juhoslávie a apoštolský nuncius prečítal list, ktorý v me-
ne Svätého Otca Benedikta XVI. zaslal k úmrtiu vlady-
ku Slavomíra štátny sekretár Svätej Stolice kardinál Ta-
rcisio Bertone.

Vladyka Djura Džudžar povedal, že sme na pohreb 
neprišli smútiť nad smrťou, ale prejaviť vďačnosť Bohu 
a radosť z toho, že nám doprial vladyku Slavomíra, že tu 
bol medzi nami, že sme sa s ním mohli stretávať a že nás 
tieto stretnutia nesmierne obohatili.

Súčasťou pohrebných obradov bolo aj premiestnenie 
telesných ostatkov vladyku Dionýza Nyáradiho, ktorý 
v rokoch 1922 – 1927 bol ako križevský biskup aj admi-
nistrátorom Prešovskej eparchie, arcibiskupa Gabriela 
Bukatka, vladyku Joakima Herbuta a arcibiskupa Joaki-
ma Segediho zo svätyne katedrály do novej krypty pod 
katedrálou, kde bol pochovaný aj vladyka Slavomír.

Vladyka Slavomír Miklovš sa narodil 16. mája 1934 
v Ďurďove. Kňazskú vysviacku prijal 7. júla 1964 vo 
svojej rodnej obci z rúk križevského vladyku Gabriela 
Bukatka. V rokoch 1964 – 1968 bol kaplánom v Ruskom 
Keresture, potom bol farárom vo Vukovare, neskôr kan-
celárom a ekonómom na gréckokatolíckom biskupskom 
úrade v Križevci. Zároveň bol v rokoch 1969 – 1983 aj 
špirituálom v kňazskom seminári v Záhrebe. Biskupské 
svätenie prijal 25. marca 1983 v Ruskom Keresture. 
V rokoch 1983 – 1991 sa obetavo venoval celej veľkej 
Križevskej eparchii v bývalej Juhoslávii. V rokoch 1991 
– 1998 bol v ťažkej situácii, keď boli hranice bývalých 
republík Juhoslávie pozatvárané. Táto skutočnosť, ako 
aj vojnový stav mu bránili naplno sa venovať všetkým 
farnostiam, pretože do niektorých nemal ani prístup. 
Za jeho pôsobenia bol potom vyčlenením z Križevskej 
eparchie v roku 2001 zriadený Apoštolský exarchát pre 
gréckokatolíkov v Mecedónsku a v roku 2003 Apoš-
tolský exarchát pre gréckokatolíkov v Srbsku a Čiernej 
Hore. V roku 2009 sa stal emeritným biskupom.

                                             Ľubomír Petrík

Hlad v Africkom rohu ohrozuje 
život 12 miliónov ľudí

Taliansko/Afrika (26. júla, RV) – Dvanásť miliónov 
ľudí na Africkom rohu, postihnutom biedou a hladom, 
potrebuje urgentnú pomoc. Z tohto dôvodu hostila Or-
ganizácia OSN pre výživu a poľnohospodárstvo, FAO, 
významné stretnutie ministrov. Konalo sa v Ríme, sídle 
organizácie, a zúčastnilo sa na ňom 121 členských kra-
jín FAO a niekoľko mimovládnych organizácií. To, čo 
uviedol Jacques Diouf, generálny riaditeľ FAO, ktorý 
sa zaoberá predovšetkým Somálskom, je skutočné vo-
lanie na poplach: „Katastrofické sucho v Africkom rohu
si vyžaduje mohutnú všestrannú pomoc a rýchle kona-
nie“. Francúzsky minister poľnohospodárstva Bruno Le 
Maire, iniciátor stretnutia, oznámil konanie konferencie 
darcov o niekoľko dní v Nairobi. Vo svojom prejave roz-
hodne nešetril kritikou medzinárodného spoločenstva 
a obvinil ho, že nedokáže zabezpečiť dostatok potravín 
na svete. „Ak sa nám nepodarí prijať potrebné opatrenia, 
bude hlad škandálom storočia“ – poznamenal zástupca 
Elyzejského paláca. Prvé konkrétne kroky k vyriešeniu 
krízy prišli práve z Paríža – uvoľnením 10 miliónov eur. 
Svetová banka vyčlenila 500 miliónov dolárov, sumu, 
ktorá poslúži na financovanie dlhodobých projektov
pre poľnohospodárov, aj keď časť z nich – viac než  
8 miliónov eur – pôjde na okamžitú pomoc obyvateľom 
postihnutým krízou a hladomorom.                          -jak- 
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Zomrel biskup Rudolf Baláž

V stredu 27. júla 
2011 o 16-tej zomrel 
na následky krvnej 
embólie banskobys-
trický diecézny bis-
kup Mons. Rudolf 
Baláž.

Pohrebné obrady 
zosnulého biskupa 
Mons. Rudolfa Ba-
láža sa uskutočnia 
v stredu 3. augusta 
2011.

Biskup Baláž sa 
narodil 20. novem-

bra 1940 v Nevoľnom. 1958-1963 študoval na RK 
CMBF v Bratislave. Napriek dobrým študijným vý-
sledkom mu ani po opakovaných žiadostiach nebolo 
umožnené ďalšie štúdium. Kňazskú vysviacka prijal 
23. júna 1963.
1963-1965 kaplán Brezno
1965-1967 kaplán Krupina
1967-1968 kaplán Vrútky, Kláštor pod Znievom, 
Vrícko
1968-1970 aktuár BÚ Banská Bystrica
1970-1971 správca farnosti Pitelová
1971-1982 bez štátneho súhlasu, mimo pastorácie, 
pracuje ako traktorista JRD, neskôr vodič nákladné-
ho auta.
1982-1990 správca farnosti Turčiansky Peter

14. februára 1990 bol menovaný za biskupa a bis-
kupskú vysviacku prijal 19. marca 1990 v Banskej 
Bystrici.

Od 13.4.1994 do 31.8.2000 bol predsedom Kon-
ferencie biskupov Slovenska.   

Kondolenčná kniha k úmrtiu Mons. Rudolfa Ba-
láža je od 28. júla 2011 verejnosti prístupná v Kated-
rále sv. Františka Xaverského na hlavnom námestí 
v Banskej Bystrici.

V bočnej kaplnke je priestor pre uloženie kvetov. 
V Katedrálnom chráme je zároveň možnosť súkrom-
nej modlitby za zosnulého počas eucharistickej ado-
rácie                                                  -vf-/ foto archív  

Sústrasť predsedníčky vlády SR 
Ivety Radičovej k úmrtiu biskupa 

Rudolfa Baláža

Ako predsedníčka vlády SR chcem vyjadriť hlbokú 
ľútosť nad náhlym úmrtím biskupa Rudolfa Baláža, 
ktorý patrí medzi významné osobnosti slovenského 
spoločenského i duchovného života. Veľkosť osob-
nosti a vysoké morálne kvality potvrdzoval v období 
komunistického režimu, keď mu režim na istý čas 
nedovolil oficiálne vykonávať kňazské povolanie,
ako aj v čase mečiarizmu, keď sa ako biskup posta-
vil na obranu princípov slobody a demokracie, za čo 
bol vtedajšou mocou otvorene znevažovaný. Jeho 
životný príbeh je svedectvom odvahy a statočnos-
ti, ako aj odkazom pre celú spoločnosť, že sloboda 
a demokracia, pravda a spravodlivosť sú hodnoty, za 
ktoré sa oplatí angažovať, ktoré treba brániť a ktoré 
musí každá moc rešpektovať. Moje osobné stretnu-
tia s biskupom Rudolfom Balážom boli vždy v du-
chu úcty a otvoreného dialógu a natrvalo mi zostanú 
v pamäti ako svedectvo skutočnej osobnosti.

Česť jeho pamiatke!

                    Iveta Radičová, predsedníčka vlády SR

Diecézny smútok  
v Banskobystrickej diecéze

Dňa 28. júla 2011 v Banskej Bystrici členovia Ko-
légia konzultorov Banskobystrickej diecézy rozhodli 
o vyhlásení diecézneho smútku pri príležitosti úmr-

Kolégium konzultorov  
Banskobystrickej diecézy zvolilo 

diecézneho administrátora

Kolégium konzultorov Banskobystrickej diecézy 
zvolilo podľa noriem kánonického práva za diecéz-
neho administrátora doterajšieho generálneho vikára 
diecézy Mons. ThDr. Mariána Bublinca, ktorý sa pri-
jatím voľby a zložením vyznania viery stal správcom 
Banskobystrickej diecézy.
     ICDr. Jozef Kuneš, kancelár biskupského úradu

tia diecézneho biskupa Mons. Rudolfa Baláža až do 
pohrebných obradov dňa 3. augusta 2011. Z tohto 
dôvodu sa pozastavujú všetky verejné podujatia, kto-
ré sú iného než liturgického charakteru.

Každý deň do pohrebu o 9.00 hod., 11.00 hod., 
14.00 hod. a 16.00 hod. budú v chrámoch Bansko-
bystrickej diecézy znieť zvony so spomienkou na 
zosnulého.                  Zuzana Juhaniaková 
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Košický gréckokatolícky eparcha 
za mrežami väznice v Košiciach

Za mrežami košickej väznice sa 23. júla 2011 ocitol 
gréckokatolícky košický eparcha Mons. Milan Chau-
tur. Vladyka Milan navštívil miestny Ústav na výkon 
väzby a výkon trestu odňatia slobody v Košiciach, aby 
ako hlavný celebrant predsedal odpustovej slávnosti 
vo väzenskej kaplnke zasvätenej bl. biskupovi Petrovi 
Pavlovi Gojdičovi. Liturgická slávnosť sa uskutočnila 
aj za účasti vedenia ústavu, ktoré reprezentoval pplk. 
Mgr. Jaroslav Bereščík, zástupca riaditeľa pre služob-
né veci, miestneho väzenského kaplána kpt. Mgr. Petra 
Nižníka, príslušníkov Zboru väzenskej a justičnej strá-
že, katolíckych väzenských spolupracovníkov Spolo-
čenstva sv. Vincenta de Paul, rehoľných sestier Spo-
ločnosti dcér kresťanskej lásky a Kongregácie sestier 
služobníc Nepoškvrnenej Panny Márie. Na liturgickej 
slávnosti vo väzenskej kaplnke sa však zúčastnili aj 
odsúdení odpykávajúci si v miestnom ústave tresty 
odňatia slobody. Celá liturgická slávnosť bola vedená 
v duchu uvedomovania si potreby osobného pokánia, 
ktoré prináša človeku možnosť napraviť v jeho živote 
to, čo svojim hriechom zničil. V závere slávnosti za-
spievali prítomní odsúdení pieseň, ktorej autorom bol 
jeden z nich a ktorou vyjadrili potrebu a túžbu človeka 
po prítomnosti Krista v živote človeka.     Tibor Ujlacký

Púť ku sv. Gorazdovi pri najvyššie 
položenej kaplnke na Slovensku

Katolícki veriaci z okolia Ružomberka oslávili 23. júla 
2011 pri najvyššie položenej kaplnke na Slovensku 
na Smrekovici jej patróna sv. Gorazda, ktorému je za-
svätená. Po tretíkrát v novodobej histórii viac ako dve 
stovky pútnikov putovalo na toto z minulosti tradičné 
miesto viery liptovského veriaceho ľudu, aby spoločne 
s ordinárom OS a OZ SR Mons. Františkom Rábekom, 
vojenským kaplánom z Ružomberka kpt. Mgr. Jánom 
Polťákom, miestnym duchovným správcom z Bieleho 
Potoka Jaroslavom Kmeťom a farárom a tajomníkom 
Ružomberského Katolíckeho kruhu Jozefom Galovičom 
slávnostnú odpustovú sv. omšu. Ako vzácni hostia sa na 
nej zúčastnili aj riaditeľ Ústrednej vojenskej nemocnice 
z Ružomberka generál MUDr. Igor Čombor a predsta-
vitelia katolíckych hnutí a Ružomberského Katolícke-
ho kruhu. Ordinár Rábek prítomným vo svojej homílii 
priblížil sv. Gorazda, ako prvého domorodého a záro-
veň prvého slovanského biskupa v pohnutých časoch. 
Vyzval veriacich, aby si aj v dnešnej dobe boli vedomí 
vlastnej zodpovednosti za šírenie a prehlbovanie viery 
a života Cirkvi, ktorej sú členmi, k čomu je potrebná 

Ustanovenie väzenského farára  
vo väznici v Dubnici n/Váhom

V nedeľu 24. júla 2011 sa v Ústave na výkon trestu 
odňatia slobody v Dubnici n/Váhom uskutočnila pasto-
račná návšteva ordinára OS a OZ SR Mons. Františka 
Rábeka pri príležitosti sviatku patróna väzenskej far-
nosti sv. Gorazda. Slávnosť začala sv. omšou za účasti 
zástupcu riaditeľa pre ekonomické veci, vedúcej výko-
nu väzby, pedagógov, referentov režimu a stovky odsú-
dených. Na slávnosti sa zúčastnil zástupca väzenského 
vikára por. Mgr. Andrej Streicher a väzenský kaplán 
z ÚVTOS a ÚVV Ilava kpt. Dr. Jozef Jáňa. Na začiat-
ku sv. omše miestny väzenský kaplán por. Dr. Martin 
Šabo oficiálne prevzal úlohu farára miestnej väzenskej
farnosti sv. Gorazda, pričom zložil predpísané vyznanie 
viery a prísahu vernosti. Ordinár Rábek počas slávnosti 
tiež udelil sviatosť birmovania jednému odsúdenému. 
Vo svojom príhovore povzbudil všetkých prítomných 
k nasledovaniu sv. Gorazda v troch dôležitých oblas-
tiach, ktorými sú byť slobodným, byť vzdelaným a byť 
veriacim človekom. Na záver sv. omše kaplán Šabo bla-
hoželal v mene prítomných ordinárovi k 20 – siatemu 
výročiu jeho biskupskej vysviacky, ktorá sa uskutočnila 
práve na sviatok sv. Gorazda. Po svätej omši program 
pokračoval koncertom, ktorý si pripravila väzenská 
hudobná skupina sv. Gorazda, a vyhodnotením súťaže 
o najlepšiu poviedku, ktorú pripravil publikačný krúžok 
pod vedením väzenského kaplána. Pastoračná návšteva 
Mons. Rábeka bola pre všetkých prítomných duchov-
ným povzbudením.                                       Tibor Ujlacký

Slovenka novou generálnou  
predstavenou Kongregácie sestier 

Božského Vykupiteľa

V dňoch 8. – 28. júla 2011 v Ríme sa koná XV. generál-
na kapitula Kongregácie sestier Božského Vykupiteľa. 
Delegátky kapituly zvolili 26. júla novú generálnu pred-
stavenú na ďalších šesť rokov. Stala sa ňou sr. M. Katarí-
na Krištofová zo Slovenska.  sr. M. Agneška Peterová, SDR  

ako osobná viera, tak aj vzdelanosť v duchovnej oblasti 
a vzájomná jednota veriacich. Po skončení slávnosti sa 
účastníci slávnosti zišli pri občerstvení v priateľských 
rozhovoroch a pri melódiách v podaní ľudovej hudby 
Supranka. Liturgiu svojim spevom sprevádzal spevácky 
zbor Dominum z Ludrovej.                             Tibor Ujlacký 
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Väzenský dekan  
na púti v Gaboltove  

oslávil kňazské jubileum

Tristoročná tradícia mariánskej púte v Gaboltove sa 
uskutočnila aj tento rok. V rámci programu bola 16. júla 
2011 zaradená aj polnočná ďakovná svätá omša za desať 

Vojenský ordinár oslávil  
biskupské jubileum na cirkevnej 

škole v Nitre

Ordinár OS a OZ SR Mons. František Rábek si 27. júla 
2011 pripomenul 20. výročie biskupskej konsekrácie po-
čas sv. omše, ktorú celebroval v areáli prvej katolíckej 
cirkevnej školy v novodobej histórii Nitrianskej diecézy 
– Základnej školy s materskou školou sv. Gorazda, kto-
rá v tento deň taktiež slávila svoje 20 ročné jubileum. 
Miesto slávenia biskupského jubilea ordinára Rábeka 
nebolo náhodné. V deň, kedy pred 20 rokmi dopoludnia 
bol v Nitrianskej katedrále sv. Emeráma konsekrovaný 
na biskupa, už popoludní ako biskup vysvätil v priesto-
roch školy kaplnku a zasvätil ju práve sv. Gorazdovi, 
prvému svätcovi slovenského národa, ktorého sviatok sa 
v ten deň slávil a ktorého aj zriadená škola prijala ako 
svojho patróna do svojho názvu. ZŠ s materskou školou 
sv. Gorazda v Nitre bola prvou diecéznou katolíckou ško-
lou, ktorá vznikla takmer po polstoročí prenasledovania 
cirkvi, ktoré začalo v máji 1945, kedy bolo poštátnených 
asi 1800 cirkevných základných škôl, desiatky stredných 
škôl a internátov. Najväčšiu zásluhu na vzniku tejto ško-
ly mali práve Mons. František Rábek a vtedajší nitrian-
sky diecézny biskup Mons. Ján Chryzostom kardinál 
Korec. Sv. omšu ordinár Rábek celebroval spolu s miest-
nym správcom farnosti Nitra Chrenová za prítomnosti 
vedenia, pedagógov a zamestnancov školy, rodičov, žia-
kov a širokej verejnosti. Vo svojom príhovore sa vrátil 
do nedávnej histórie vzniku školy, ale aj do tej vzdia-
lenej, keď pripomenul veriacim osobnosť sv. Gorazda, 
jeho duchovnú premenu, pôsobenie, ale aj príklad pre 
súčasných nasledovníkov na Slovensku. Záver slávnos-
ti patril gratuláciám, poďakovaniu riaditeľa školy Mgr. 
Mareka Malíka ordinárovi, ale aj žiackemu divadelnému 
predstaveniu a spoločnému agapé v priestoroch jedálne. 
Ani dážď, ktorý sa spustil po záverečnom biskupskom 
požehnaní nerozohnal účastníkov slávnosti od ďalšieho 
programu, lebo ho priam symbolicky prijali ako nebes-
ké slzy smútku za práve zosnulého banskobystrického 
diecézneho biskupa Mons. Rudolfa Baláža, a zosnulého 
prvého riaditeľa školy Ľudovíta Bebjaka, na ktorých si 
ordinár Rábek s veriacimi počas liturgickej slávnosti 
spomenul a za ktorých ju aj obetoval.     Tibor Ujlacký 

rokov kňazstva, ktorú celebroval kpt. PaedDr. Peter Hal-
koci, nitriansky väzenský dekan. V úvode sa poďakoval 
pútnikom, že aj v túto nočnú hodinu boli ochotní zúčast-
niť sa na Eucharistii, vďakyvzdávaní a poďakovaní sa za 
dar kňazstva. V homílii vyzdvihol hlavnú zásluhu Ne-
beskej Matky, ktorú vzývajú na tomto mieste ako Kar-
melskú Pannu Máriu, na nezaslúženom dare Kristovho 
kňazstva. Mária sprevádza svoje deti aj v neľahkom 
čase pobytu vo väzení. Spomenul zážitky a skúsenosti 
na poli úzko špeciálnej pastorácie vo väzniciach, ktorú 
vykonáva už šesť rokov. „Panna Mária je ochrankyňou 
viery a garanciou našej životnej cesty, ktorá má byť ko-
runovaná večným životom. A práve to je úlohou a po-
slaním kňaza vo väzenskom prostredí, privádzať ľudí 
„spoza mreží“ – cez Máriu ku Kristovi a ponúkať im du-
chovnú útechu v ich neľahkom položení. Matka je vždy 
útechou, pomocníčkou a milujúcou osobou, ktorá jediná 
ostáva pri svojom dieťati a nenechá ho bez pomoci.“ 
povedal dekan Halkoci veriacim. V závere vyzval pút-
nikov na spoločnú modlitbu za väzňov a kňazov, ktorí 
pôsobia v slovenských väzniciach. Kňaz v uniforme je 
taktiež členom jednej veľkej rodiny veriacich a potrebu-
je duchovnú podporu Božieho ľudu, ktorý si po stáročia 
ctí zásluhy našej Panny Márie.                         Tibor Ujlacký

V bratislavskej väznici  
dvakrát slávili hody  

v kaplnke blahoslavenej Zdenky

Vo väzenskej kaplnke Ústavu na výkon väzby v Brati-
slave 30. júla 2011 až dvakrát slávili hodovú slávnosť 
pri príležitosti sviatku patrónky farnosti aj samotnej 
väzenskej kaplnky, nesúcich titul bl. Sestry Zdenky 
Šelingovej.

Program začal prvou svätou omšou o 9.00 hod., 
ktorú celebroval zástupca väzenského vikára por. Mgr. 
Andrej Streicher spoločne s väzenským kaplánom Mgr. 
Ľubošom Kaščakom, CM za účasti skupiny odsúde-
ných. Po nej nasledovala krátka katechéza zo života bla-
hoslavenej sestry Zdenky Šelingovej. Pre druhú skupinu 
odsúdených bola určená slávnostná svätá omša o 10,30 
hod.. Slúžil ju väzenský vikár Mons. Bartolomej Juhás, 
SDB. V príhovore im priblížil rodinu, školu, faru a ses-
try z Kongregácie Milosrdných sestier svätého Kríža, 
ktoré mali vplyv na formovaní a budovaní hrdinských 
čností sestry Zdenky. Prítomní odsúdení sa v spoločnej 
modlitbe obrátili na blahoslavenú sestru Zdenku, ktorá 
bola väznená a mučená práve vo väznici v Bratislave, 
aby im bola nápomocná pri zmene života. Dvojnásob-
ná oslava väzenských hodov sa uskutočnila v dôsledku 
malej kapacity väzenskej kaplnky a veľkého záujmu 
odsúdených o účasť na bohoslužbách.   Tibor Ujlacký 
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Slovenská katolícka charita  
vyzbierala takmer 12.000 Eur  
pre krajiny východnej Afriky  

ohrozené hladomorom

Slovenská katolícka charita (SKCH) ku dňu 22.7.2011 
vyzbierala takmer 12.000 Eur. Z finančných prostried-
kov podporí v prvej fáze humanitárnu pomoc v Keni 
a pomôže aj Somálsku.

V Keni bude SKCH poskytovať pomoc v piatich 
diecézach v projekte financovanom spoločne s írskou
katolíckou charitou Trocaire. Pomoc takmer 11-tim tisí-
com domácností, chce charita podmieniť ich účasťou na 
aktivitách zameraných na zlepšenie životných podmie-
nok svojej komunity. Každá domácnosť bude dostávať 
potravinové prídely zložené z 45 Kg kukurice, 6 kg fa-
zule, 2,4 l rastlinného oleja alebo dostane zodpovedajú-
cu sumu peňazí v hotovosti v závislosti od dostupnosti 
potravín na miestnom trhu. „Veríme, že sa nám podarí 
vyzbierať dosť peňazí, aby sme mohli pomôcť čo naj-
väčšiemu počtu ľudí“, hovorí Radovan Gumulák, gene-
rálny sekretár SKCH. Súčasťou projektu bude aj výkup 
poľnohospodárskych zvierat od pastierov za primera-
né ceny a ich následné vrátenie ľuďom na jeseň, kedy 
by malo prísť obdobie dažďov a obnovia sa pasienky. 
Mnohé rodiny, ktoré sa totiž venovali pastierstvu musia 
predávať svoj dobytok pod cenu, aby získali peniaze na 
potraviny. „Do oblasti chceme presunúť nášho pracov-
níka, ktorý je momentálne na misii v Ugande, aby posil-
nil tím zložený z pracovníkov ďalších národných charít 
združených v sieti Caritas“, doplnil Gumulák.

Ako jediná zo slovenských humanitárnych organi-
zácií plánuje SKCH pomáhať v Somálsku, kde chce 
finančne podporiť distribúciu potravín v spoločnom
projekte s partnermi Caritas Nemecko a nemeckou Di-
akoniou. „V súčasnej dobe je v Somálsku závislých na 
humanitárnej pomoci viac ako 2,8 milióna ľudí, z čoho 
61% sa nachádza v severnej časti krajiny. Kvôli strate 
úrody a úhynu domácich hospodárskych zvierat prišlo 
veľké množstvo ľudí o svoje živobytie. Ceny potravín 
sa vyšplhali do rozmerov, ktoré sú nedostupné pre väč-
šinu ľudí“, hovorí Radovan Gumulák, generálny sekretár 
SKCH.. Pomoc charity a jej partnerov v bude smerovať 
do regiónu Galguduud v centrálnej časti Somálska. Špe-
ciálnu pozornosť chce charita venovať bezpečnosti. „Cel-
kové podmienky pre pomoc sú v Somálsku veľmi neisté 
kvôli pretrvávajúcim konfliktom a nedostatku potrebnej
infraštruktúry, ktorú zničili rebeli z teroristického hnutia 
Al-shabaab. Našim miestnym partnerom je organizácia, 
ktorá má podporu miestnych obyvateľov a kmeňov, čo je 
dôležitý faktor pre úspešnosť pomoci“, dodal Gumulák.

Finančne podporiť verejnú zbierku a tým prejaviť 
solidaritu je možné dobrovoľným príspevkom na číslo 
účtu: 4008058424/7500 v ČSOB, variabilný symbol 
178. Názov účtu je Slovenská katolícka charita. SKCH 
ďakuje všetkým darcom za ochotu pomôcť.

SKCH je členom medzinárodnej organizácie Caritas 
Internationalis, ktorá združuje 165 krajín na celom sve-
te a aj vďaka tejto sieti partnerských organizácií môže 
efektívne reagovať na potreby ľudí v núdzi                -rg-

Slovenská katolícka charita  
mobilizuje zásoby  
pre prípad povodní

Pre zvýšené riziko lokálnych povodní z výdatných daž-
ďov začal krízový tím Slovenskej katolíckej charity 
(SKCH) mobilizovať svoje zásoby do pohotovostného 
režimu pre prípad zhoršenia situácie.

Dodávku s humanitárnou pomocou v podobe vysú-
šačov a čistiacich prostriedkov v pondelok vyslali do 
mestskej časti Šášovského Podhradia v Žiari nad Hro-
nom, cez ktoré sa prehnala povodeň z vyliateho potoka. 
Vysúšače by mali obyvateľom pomôcť dosušiť už vyčis-
tené suterény najviac postihnutých domov.

„Dopĺňame náš pohotovostný stav zásob, aby sme 
boli schopní okamžite poskytnúť pomoc domácnostiam. 
Ide najmä o materiál na odstránenie následkov povodní, 
pracovné pomôcky a náradie, kalové čerpadlá, vysúša-
če a čistiace prostriedky“, v tejto súvislosti uviedol ge-
nerálny sekretár SKCH, Radovan Gumulák. V prípade 
povodení tak chce Charita mať operatívnu zásobu ma-
teriálu, ktorým by vedela pomôcť ihneď aspoň 100 do-
mácnostiam.

Slovenská katolícka charita pomáhala aj pri minulo-
ročných povodniach, kde poskytla materiálnu a finančnú
pomoc postihnutým v objeme 1,7 mil. Eur.  

                                         Ivana Pástorová

Otvorenie procesu blahorečenia 
Tomáša a Františka Munkovcov

Slávnostné otvorenie kauzy blahorečenia Božích slu-
žobníkov Tomáša a Františka Munkovcov bratislav-
ským arcibiskupom metropolitom Mons. Stanislavom 
Zvolenským sa uskutoční 27. septembra 2011 o 16.00 
hod. v Bratislave v aule Teologickej fakulty Trnavskej 
univerzity na Kostolnej ulici č. 1. 

Proces, ktorého cieľom je preskúmať a dokázať mu-
čeníctvo Tomáša Munka, rehoľného novica Spoločnosti 
Ježišovej, a jeho otca Františka Munka, veriaceho laika, 
bude otvorený za prítomnosti vicepostulátorov kauzy, 
ktorými sú P. Ondrej Gabriš SJ a Dr. František Mikloško. 
Viac o živote a smrti Munkovcov na oficiálnej stránke
Spoločnosti Ježišovej: www.jezuiti.sk.                      -jak-
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Odpustová slávnosť zo sviatku 
svätej Anny v podolínskej farnosti

V nedeľu 24. júla 2011 vo farskom kostole Nanebovza-
tia Panny Márie v Podolínci celebroval Mons. Ján Duda 
spišský súdny vikár slávnostnú svätú omšu ku cti svä-
tých Joachyma a Anny, rodičov Panny Márie.

Celebrant vo svojej homílii zdôraznil veriacim nut-
nosť návratu k duchovným ale aj humánnym tradíciam. 
Podľa kňaza Dudu je dôležitým prvkom v živote poznať 
historické súvislosti ,vďaka ktorým možeme čerpať do 
budúcna. V dnešnej rýchlej a nepriaznivej dobe už ne-
platí čo bolo včera a to čo platí dnes už nebude platiť 
zajtra, povedal šéf kanonickej spoločnosti na slovensku 
prof. Duda v rámci relativizácie hodnôt sveta.

Románsky kostolík z 13 storočia sa nachádza 
v priestranstve miestného cintorína v meste Podolínec. 

K podolínskej farnosti náleží aj bývalý piaristicky 
kláštor z roku 1648 z kláštorným kostolom zasväteným 
Sv. Stanislavovi. Kláštor a kostol od roku 1922 spravujú 
bratia redmptoristi západného obradu.

Farnosť nanebovzatia Panny Márie v Podolínci má 
2884 veriacich hlásiacich sa k rímskemu rítu.

Podolínska farnosť je pastoračne veľmi aktívna spe-
váckym zborom, seniormi a spoločenstvami. Farárom 
podolínskej farnosti je PaedDr. ICLic. Ján Stašák

K významným osobnostiam náboženského života 
v Podolínc patrili :
Bl. Kunigunda ( 1234 – 1292 ) - patrónka a zakladateľka 
mesta.
Ján Dominik Franchi ( 1596 – 1662 ) - zakladateľ klášto-
ra v Podolínci, provinciál piaristov.
Valér Berzevici (1646 – 1707 ) - kňaz,pedagóg, napísal 
divadelné hry s náboženskou tematikou .
Michal Bradáč (1740 – 1815) - generálny vikár grécko-
katolíckeho košického vikariátu v Prešove.
Jozef Maximilián Petzval (1807-1891) - najvýznamnej-
šia európska vedecká osobnost 19.storočia
Eduard Korponay (1814 – 1891 ) - kňaz,spisovateľ, ľu-
dovýchovný pracovník, bernolákovec.
Gyula Krúdy (1878 – 1933) - maďarský prozaik a žur-
nalista.
Alojz Miškovic (1902 – 1967) – kňaz, pedagóg, publi-
cista a literárny historik.                    
                                                      Radoslav Babjarčík

Posolstvo 2. diecéznej púte  
starých rodičov  

vo farnosti Lednické Rovne

V dňoch 23. – 24. júla sa vo farnosti Lednické Rovne 
v areáli pútnického miesta pri Kaplnke sv. Anny konala 
2. diecézna púť starých rodičov žilinskej diecézy.

Púť sa začala v sobotu podvečer a po nočnom mlá-
dežníckom programe vyvrcholila v nedeľu slávnostnou 
svätou omšou, ktorú celebroval diecézny biskup Mons. 
Tomáš Galis. Vo svojej homílii sa zameral na rôzne as-
pekty vzťahov medzi starými rodičmi a mladými ľuď-
mi v rodinách. Poukázal na to, že na jednej strane nie 
je správne neustále zasahovať do života rodín svojich 
potomkov, no na druhej strane je dôležité byť stále pri-
pravený poskytnúť im svoju radu, pomoc, či skúsenosť. 
Uistil starých rodičov, že keď budú dotvárať zázemie 
života svojim mladým v rodine na jednej strane tichou 
prítomnosťou, no na druhej strane povzbudivým, milým 
slovom, no niekedy i upozornením, nikdy nestratia na 
svojej úcte zo strany svojich detí. Zároveň vyjadril po-
chopenie s náročnosťou života dnešných starých rodi-
čov, ktorí nie sú vždy vo svojich rodinách akceptovaní, 
či vítaní.

„Jednou z veľkých bolestí starých rodičov je aj to, že 
ich už dospelé deti nežijú duchovným životom a že do 
kostola neprivedú už ani svoje deti. Prirodzene“, ako vy-
jadril otec biskup, „sa vtedy starí rodičia pýtajú, kde uro-
bili chybu“. Ako však ďalej vysvetlil, nemusí ísť vždy 
o chybu v odovzdávaní viery, pretože život za posledné 
desaťročia sa tak dramaticky zmenil, že akýkoľvek druh 
výchovy by bol ťažko schopný pripraviť rodiny na pri-
jatie týchto zmien. Zároveň poukázal na to, že navyše 
keď človek prepadne zlu, prináša to hrozivé následky, 
čím reagoval na tragické udalosti uplynulého víkendu 
v Nórsku.

Svoje posolstvo hodnoty ľudského života vo svo-
jej homílii biskup Galis podporil i príbehom od autora 
Bruna Ferrera o tom, ako kedysi za dávnych čias kdesi 
v divočine nechávali ľudia umierať starých a chorých 
v neprístupných horách. Táto skutočnosť sa odohrala 
aj medzi mladým mužom a jeho otcom, avšak potom, 
čo mladý človek pochopil, že o tridsať rokov ho čaká to 
isté, čo činí on svojmu bezvládnemu otcovi, zmenil svoj 
postoj, naložil otca na chrbát a odniesol ho späť domov.

Posolstvo otca biskupa starým rodičom bolo vyjad-
rené i slovami o úcte voči ich srdciam a starorodičov-
ským rukám, pretože práve cez svoje ruky rodičia a starí 
rodičia vyjadrujú svojim deťom lásku a nežnosť.

Prítomní pútnici, ktorí prišli v omnoho väčšom poč-
te i preto, že vďaka minuloročného priamemu prenosu 
Slovenskej televízie túžili naživo zažiť atmosféru našej 
púte, si tak mali možnosť odniesť vo svojich srdciach 

pevné posolstvo o hodnote života vďaka slovám otca 
biskupa a sláveniu Eucharistie.
              Stanislav Stolárik, správca farnosti Lednické Rovne 


